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Araştırma Sorusu: Seray Şahiner’in “Antabus” adlı yapıtında “kadının toplum içindeki yeri 

ve rolü” odak figür Leyla’nın yaşamı bağlamında nasıl ele alınmıştır? 

1. GİRİŞ 

 

Toplumun temel yapı taşı olan bireyi, şekillendiren birçok önemli unsur bulunmaktadır. Bireyin 

toplumdaki yerini benimsemesi ve özümsemesi birey dışındaki ögelere de bağlı olarak 

değişmektedir. Bu ögelerin en başında kişinin ailesi gelmektedir. İlk kez bu kurumda bir şeyler 

öğrenen birey, gelecek yaşamında da ailesinde öğrendiklerini uygulamaya geçirir. Aile bireyin 

toplumdaki konumunu, kültürel bakış açısını belirlemektedir ve bundan dolayı birey için çok 

önemli bir noktadadır. Cinsiyetler açısından bakıldığında ise ailenin bir kadın için kadınlığı 

keşfetmeye ve öğrenmeye başladığı yer olduğunu söylemek bu noktada doğru olur. Bir kadının 

ailesinde babası ve annesi ile olan ilişkisi onun gelecekteki ilişkisini büyük oranda 

etkileyecektir. Bundan dolayı anne ve baba ile doğru bir ilişki kuramayan bireyin, gelecek 

yaşamında sağlıklı ilişkiler kuramayacağını söylemek mümkündür. 

Birey ileriki yaşlarında farklı insan toplulukları içerisine girer ve o toplulukları tanımakla 

toplumdaki yerini benimseye başlar. Okulunda, iş yaşamında veya evliliğinde tıpkı ailesinde 

olduğu gibi kendini keşfetmeye ve toplumsal konumuna uyum sağlamaya çalışır. Kadın 

özelinde bakıldığında ise iş yaşamında şiddete uğrayan, erkeklerin baskısına maruz kalan bir 

kişi için bu uyum sağlama süreci daha zor olacaktır. Bunun dışında evlilik sürecinde de yine 

erkeğin baskısına ve şiddetine maruz kalan kadının kendi toplumsal konumunu benimsemesi 

ve kendini var etmesi pek mümkün olmayacaktır. 

Aile kurumu olmak üzere girdiği topluluklarda kabul görmediğini veya bu topluluklara yabancı 

olduğunu hissetmesi sonucu birey toplumdaki konumunu anlayamaz ve kendini toplumdan 

soyutlamak durumunda kalır. Kişinin yaşamış olduğu baskı, şiddet kendisini olumsuz yönde 

etkiler ve kötü sonuçlar doğurabilir. 
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Seray Şahiner’in “Antabus” adlı yapıtında bireyin kendini var edebilme ve toplumda yer 

edinme sürecinde onu etkileyen unsurlardan bahsedildiği görülmektedir. Yapıt, odak figür olan 

Leyla’nın ilk başta bir çocuk daha sonra bir kadın ve anne olma sürecini ele almakta ve odak 

figürün bu rollerde kendini nasıl var edemediği anlatılmaktadır. Yapıtta, kadının toplumsal 

düzen içinde bir konum elde edememesi ve sözü edilen bu “var olamayan konumu etkileyen 

unsurlar” olan aile, karşı cinsle duygusal ilişki, evlilik bağlamında incelenmiştir. 

Sözü edilen çalışmada yapıttaki odak figürün toplumsal rolü ve konumu ışığında onun yaşamını 

etkileyen unsurlar bir ana, dört alt başlık altında incelenmiştir. Çalışmada kaynak olarak asıl 

kaynak kullanılmıştır. 

2 ODAK FİGÜRÜN TOPLUMSAL KONUMU VE KONUMUNU ETKİLEYEN 

UNSURLAR 

 

2.1 Evlat Leyla 

 

Bireyin yaşamındaki yerini belirlemede toplumun en küçük yapıtaşı olan ailenin yeri 

yadsınamaz. Aile, çocuğa vermiş olduğu sosyal ve kültürel değerler ile çocuğun toplumu 

öğrenmesinde ve toplumdaki yerini belirlemesinde büyük önem taşımaktadır. Ayrıca ailenin 

bireyin hayatında doğumdan ölüme kadar var oluşu da bireyin toplumdaki yerini ve rolünü 

belirlemede etkendir. Seray Şahiner’in “Antabus” adlı yapıtında odak figür Leyla’nın 

kimliğinin ve kişiliğinin oluşumunda aile içi ikiliklerin büyük bir önemi olduğu görülür. Anne, 

baba ve Hüseyin Abi figürlerinin “Evlat Leyla” yı şekillendirdiği bu noktada söylenebilir. 

Baba baskın, acımasız ve geleneksel yapıya bağlıdır: “Babam bana tokat çaktı. Bu dil vermeler 

yeni huymuş. İstanbul beni bozmuş. Diyemiyorsun ki, beni İstanbul bozmadı baba… Beni Hayri 

Abi…” (Şahiner, 28) sözleriyle Leyla’nın Hayri Abi’nin tecavüzünden sonra işe gitmek 

istememe nedenini bile söylememiş olduğu görülmektedir. Bunun üzerine babanın Leyla’ya 

söylenmeye hakkı bile olmadığını sert bir dille ifade ettiği anlatılmıştır. Baba figürünün fiziksel 
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şiddet uygulaması ve kendi kızına konuşma hakkı vermemesi aslında Leyla’yı yok saydığının 

bir göstergesidir: “Babam beni orda öldürürdü de hastane devlet dairesi ya başını belaya 

sokmak istemedi herhal.” (Şahiner, 34) Babanın yeniden fiziksel şiddete başvurmak niyetinde 

olması fakat kendi başını belaya sokmak istememesinden dolayı Leyla’yı umursamadığını, 

sadece kendini düşündüğünü ve kızını göz ardı ettiği görülmektedir. Leyla, babası ve amcası 

için bir tür para aracıdır. Leyla’nın patronu Hayri Abi hastaneye Leyla’yı ziyaret etmeye 

geldiğinde maaşını o gelmese bile tam vereceğini söylediği zaman amcası ile babasının verdiği 

tepki Leyla’nın bir obje, araç olarak görüldüğünün göstergesidir: 

“Adam memurmuşsun gibi ücretli izin verdi. Sen yakında yazları da üç ay tatil    

yaparsın. Hahahaha…” Hiç demiyorlar ki kızı bir yıldır eşşek gibi çalıştırıp da 

fazla mesai ücreti bile vermeyen patronda şimdi birden bu ne merhamet!” 

(Şahiner, 29) 

Alıntıdan anlaşılacağı üzere baba ve amca Leyla’ya ne olduğunu sorgulamadan maaş 

konusunun garanti olduğunu anladıkları zaman odak figürü bir yana bırakıp paraya 

odaklanmaktadırlar. Bu tek taraflı kazanç Leyla’yı çocuk olarak olumsuz etkilenir. Leyla’nın 

babanın şefkatine ve merhametine ihtiyacı olduğu anda babanın ona karşı davranışı da aslında 

baba- çocuk ilişkisinin bu iki kişi arasında var olmadığına göstergedir: ““Evlenmem,” diye de 

hiç diretmedim. Baba evimden kötü olacak değil ya koca evi?! Olurmuş meğer…”. (Şahiner, 

36) Leyla, baba figürünün olduğu evde rahatsız olduğunu ve oradan çıkınca çok daha rahat bir 

yaşamı olacağını düşünmektedir. Babanın eksik ve yetersiz kaldığına hatta yok olduğuna bu 

belirtmeyle bir kere daha dikkat çekilmiştir. Leyla, Hayri Abi’den ilk çocuğu olduktan sonra 

anne babasının gelip sadece bir altın nazarlık takıyor olması, Necibe’nin verdiği altınla ört bas 

etmeye çalışması da yine baba figürünün Leyla’nın beklentisini yerine getiremediğini 

yansıtmaktadır. Babaya yapıt boyunca bakıldığında yetersiz, Leyla’yı sürekli yok kılan ve 

çocuğu ile maddiyat üzerine bir ilişki kuran bir baba ile karşılaşılmaktadır. Bunda dolayı da 
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Leyla’nın çocukluk sürecini sağlıklı yaşayamadığı ve bu süreçten olumsuz etkilendiği 

görülmektedir. 

Ataerkil bir aile ortamında ve bu anlayışın baskın olduğu bir toplum düzeninde yaşayan Leyla 

için anne de yeterli değildir. Anne, babanın baskıcılığından ve alışılmış ataerkil yapıdan 

kaynaklanan bir algının neticesinde Leyla’yı üçüncü plana atmaktadır. Anne figürü sesini 

çıkaramayan, sessiz, babanın sözünün üstüne bir şey demeye hakkı bile olmayan bir figür olarak 

betimlenmiştir: 

“Annem, “Hayri Bey hanımını da alsın gelsin bir akşam,” dedi. Babamlara “Bu 

kız için hiç o kartalozu düşünmeyin, adam hem yaşlı hem evli” demeye getirdi 

galiba. Zaten benim annem bir şeyi öyle pat diye söyleyemez. Demeye getirir 

ancak.” (Şahiner, 29) 

 Anne ile babanın diyalogu üzerine Leyla annesinin aile içinde söz hakkı olmadığına, kendisi 

için yeterli kalmadığına dikkat çekmektedir. Annenin de söylemek istediklerini direkt 

söylemiyor oluşu da ataerkil yapıda ezilen kadın duruşuna örnektir. Hayri Abi’nin tecavüzünü 

hastanede bebeği kaybedince öğrenen annenin: “Kız telef oldu, artık kim alır?” (Şahiner, 34) 

sözleri annenin Leyla için değil de Leyla figürünün evlenecek birisi bulamamasından 

yakındığını, bakireliğin insanlıktan daha önemli görüldüğünü kanıtlar niteliktedir. Kızını Hayri 

Abi ile evlendiren annenin kızını hiç umursamadığı, sadece herhangi birisi ile evlendirmek 

istediği: “Annemler ayakkabısının topuğuna basmış gelmiş nikaha. Ne özenmek ne bir şey! Beni 

başlarından savıp yeni evlerine ferah feza taşınmak istiyorlar.” (Şahiner, 36) sözleriyle 

vurgulanmıştır. İlk çocuğu kız olan odak figür için hiç sevinmeyen annenin ikinci çocuğun 

cinsiyeti bilinmediği zaman aralığında: “İnşallah bu seferki oğlan olur. Kocan onu bu yaşında 

oğlan babası yapıyorsun diye seni daha hoş tutar. Erkek neticede” (Şahiner, 50) sözlerini sarf 

etmesinden yine Leyla için endişelenmediğine ve birincil olarak Leyla’yı ön planda tutmadığına 

dikkat çekilmiştir. Erkek çocuk doğurmasının onun için daha iyi olacağını söyleyen annenin 
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erkeğin üstünlüğünü normal karşıladığına, öğrenilmiş çaresizlikle bu durumun sindirildiğine 

dikkat çekilmiştir. 

Leyla’nın aile hayatında onu etkileyen bir diğer figür de Hüseyin Abidir. Hüseyin Abi ile odak 

figürün ilişkisine bakıldığında olumlu, sakin bir ilişkileri olduğunu söylemek mümkündür. 

Baba, bu iki figürünün yanlarında olmadığı zaman Hüseyin Abi’nin Leyla’yı korumaya ve 

savunmaya çalıştığı görülebilmektedir: “Hüseyin Abi’m geldi, yanıma oturdu usulca. Ben 

korktum, kaçmaya çalıştım, tuttu kolumdan. “Delirdik meraktan, ne işin var bu saatte 

dışarda?” dedi.” (Şahiner, 33) sözlerinden odak figürün abisinin baskısını üstünde hissettiğini 

fakat diğer bir erkek figür olan babadan daha farklı bir ilişkileri olduğu belirtilmiştir: “Hüseyin 

Abim, “Ben seni korurum evdekilerden,” dedi.” (Şahiner, 33) sözlerinden Hüseyin Abi’nin 

baba ve amcadan Leyla’yı korumak istediğine dikkat çekilmiştir. Ailesinde onu dövmeyen abisi 

ile güvene dayalı bir ilişkisi olan Leyla için Hüseyin Abi de babanın varlığında yeterli 

kalmamaktadır. Bir yandan güven, diğer yandan yetersizlik ilişkisi içerisinde olan bu iki figür 

için ikisinin de babanın baskıcılığı altında kaldığı söylenebilir: “Hüseyin abi de hiç korumadı, 

bir-iki. “Baba yapma,” dedi, kenara çekildi. Babam, “Bu saate kadar neredeydin?” deyip 

vurmaya başladı. Lafın sonunu hatırlamıyorum.” (Şahiner, 33) 

Kadının kendini var etme sürecinde aile çok önemli bir yere sahiptir. Çocuğun eğitim 

sürecinden kendini yeterli, seviliyor hissetmesi ve bir birey olarak kendi ayakları üzerinde 

durabiliyor olması ailenin sorumluluğundadır ve aile bunları veremeyen bir konumda yer 

alıyorsa yetişkinlik hayatında kendini var edemeyen pasif karakterlerle karşılaşmak olasıdır. 

Odak figür olan Leyla’ya bakıldığında ise ilk olarak bir çocuk olduğundan daha sonra bir kız 

çocuğu olmasından dolayı ailesinde pasif kalmaya zorlanmıştır. Erkek egemenliğinde yaşayan 

anne ve Leyla için kadın olmalarının onları üçüncü plana attığı görülmektedir. Annenin de 

ataerkil yapıdan dolayı sindirilmiş olduğu görülmekte ve Leyla’yı bir çocuk olarak 

değerlendirmektense kocası olacağı zaman ona verilecek bir şey olarak görmektedir. Babanın 
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ise kız çocuğu olan Leyla’yı umursamaması, onu bir para aracı olarak kullanıyor olması kadının 

aile içerisindeki yerini yansıtmaktadır. Babanın tam olarak odak figürünün hayatında var 

olamamasından ve yeterli kalamamasından dolayı Hüseyin Abi’nin Leyla’ya güveni öğrettiği 

ve koruyuculuk yaptığı görülmektedir fakat yine de babanın baskıcılığı altında Hüseyin Abi 

figürü de ezilmektedir. 

2.2 Kadın Leyla 

 

Bireylerin cinsiyetleri arasındaki farklılıklar onların toplumsal dünyadaki yerlerini belirlemede 

önemli bir etkendir. Ataerkil toplumlarda erkekler her zaman kadınlara göre daha fazla kabul 

görmektedir. Yapıtta Leyla’nın yaşamını etkileyen birçok erkek bulunmaktadır ve erkeklerden 

dolayı Leyla kendini kadın olarak yansıtmamakta, bir bakıma kendini cinsiyetinden 

soyutlamaktadır. Leyla’nın kadınlık sürecini etkileyen erkeklerin Leyla’nın babası, Ömer, 

Hayri Abi ve Remzi olduğunu söylemek mümkündür. 

Baba Leyla’yı çocukluktan kadınlığa geçiş sürecinde etkilemiştir. Babanın Leyla’ya bir çocuk 

olarak davranmadığı gözlemlenmektedir. Kadınlara olan davranışlarından ötürü babanın 

kadınları baskıladığı ve onlara söz hakkı tanımadığı görülmektedir. Leyla’nın çocukluğunu 

desteklemeyen baba kadın olma sürecini ve Leyla’nın kadınlığını desteklememektedir: “Siz 

erkek tarafısınız, Amaaan, benim babam bile özbeöz babamken, kız tarafı değil erkek tarafıydı” 

(Şahiner, 16) sözlerinden baba figürünün her zaman erkek tarafında olduğunu ve bunun da 

Leyla’yı etkilediği görülmektedir. Baba- çocuk ilişkisini tek taraflı olarak yürütmeye çalışan 

Leyla için bunun onu olumsuz etkilediği söylenebilmektedir. Babanın her zaman erkeklerin 

aleyhine karar vermesi odak figürünün yaşamını zedelenmiştir. Bundan dolayı toplumsal 

yaşamında kadın olarak varlığını sürdürememiştir. Babanın sadece dışarıdan insanlara 

merhametli görünmeye çalışması, Leyla’ya değer veriyormuş gibi davranması da aslında baba- 

Leyla ilişkisinin yapmacık olduğunu göstermektedir: “Babam bir şefkatli davranıyor bana 
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adamın yanında, sanırsınız benim babam Münir Özkul. Babam dedi ki, “Bak Hayri Bey seni 

merak edip gelmiş.”” (Şahiner, 28) sözlerinden aslında babanın Leyla ile arasındaki ilişkinin 

sadece para söz konusu olduğu zaman iyi olduğu anlatılmıştır. Baba ile arasında gerçek 

olmayan bir ilişki kuran Leyla yine bu durumdan da etkilenmiştir. Leyla için ilk olan erkek 

figürünün baba olması ve baba ile bir ilişki kuramaması Leyla’yı edilgen yapmış ve kadın 

olmaktan uzaklaştırmıştır. 

Ev, aile ortamı dışında ilk duygusal olarak bir ilişki kurduğu Ömer’e bakıldığında, Leyla’nın 

burada da kadınlığını gerçekleştiremediği görülmektedir. Ömer ile Hayri Abi’nin iş yerinde 

tanışan, daha sonrasında sevgili olan Leyla duygusal olarak ilk hayal kırıklığını da Ömer 

yüzünden yaşamıştır: 

“Biz Ömer’le evlenince, akşamları ikimiz de yorgun argın işten döneceğiz. Ben 

overloğu öğrenmişim tabii. Ömer ustabaşı ya, daha çok yoruluyor. O uzanacak, 

ben yemekleri yapacağım, buzluktan tavuğu çıkarıp çözdüreceğim, fırında 

patatesli tavuk yapacağım” (Şahiner, 25) 

Ömer’le evlenme hayali kurarken Hayri Abi’nin iş yerine gelip ona tecavüz etmesi sonucu 

Leyla bir kez daha Ömer’le evlenemeyeceğini anlamıştır. Bunun üzerine Leyla’nın kadınlığının 

gittiğini düşünmesi sonucu Ömer’le olan duygusal ilişkisinde de bir şey yapamayacağını anlar: 

“Ömer… Necibe’nin üstünden yüz kişi geçmiş. Necibe’yi almaz beni alır diye seviniyordum. 

Benim üstümden patron geçti. Ömer beni alır mı artık? Almaz…” (Şahiner, 27) Kadın olmayı 

bakirelikle ilişkilendiren Leyla kadın olarak toplumda artık bulunamayacağını düşünmektedir. 

Ömer’in eşi olmaktan bahsederken “almak” kelimesini tekrar eden Leyla toplum içerisinde 

kadın olmanın kolay olmadığını, sadece bir erkeğin eşi olabilirse kadın olarak varlığını 

sürdürebileceğini düşündüğünü belirtmektedir. Leyla ve Ömer kaçma planı kursalar da hiçbir 

sonuca varmamış ve ilişkileri sonlanmıştır. 
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Odak figür Hayri Abiyi başta sadece iş veren olarak tanımaktadır. Yapıtın devamında Hayri 

Abi Leyla’ya tecavüz eder. Tecavüz etmesi sonucu Leyla bunu babasına, abisine ve Ömer’e 

söylemesi durumunda onların Hayri Abi’yi öldüreceğini düşünmektedir fakat erkek figürler bu 

olayı öğrendikten sonra sadece parayı düşünmektedirler. İlk başta babası olmak üzere diğer 

erkek figürlerle de tek taraflı bir ilişki kuran Leyla, erkekler ile bir ilişki kuramadığını yeniden 

Hayri Abi babasına ve amcasına kan parası verdiği zaman anlamaktadır: 

“Bizimkilerde hararetli hararetli konuşmalar, sırf babamlar değil, abimler falan 

da… Ev bakıyorlarmış. Parayı nerden buldular da…Çektim Hüseyin Abimi 

dedim, “Nerden bu değirmenin suyu?” Utandı. Söylemedi, üsteledim. “Hayri 

Abi” dedi. Kan parası vermiş bunlara. Amcamla sıkı sıkıya pazarlık etmişler. 

Bunlar ne biçim insan!” (Şahiner, 35) 

Leyla bu olaydan sonra da yine babası ve amcasıyla bir ilişki kuramadığını, ilişkilerinin sadece 

paradan ibaret olduğunu anlamıştır. Abisinden böyle bir tavrı beklemeyen Leyla, babası ve 

amcasının yaptıkları üzerine bir de abisinden dolayı olumsuz etkilenmiş, kadınlığı yine 

zedelenmiştir.  

Hayri Abi ile olan olayı baba öğrendikten sonra Leyla’yı evlendirmeye karar vermiştir. Leyla 

orta yaşlı Remzi adında bir adamla evlendirilmiştir. Remzi’yi tanımlarken babasının: “Yaşı 

biraz geçkinceymiş ama merhametli bir adammış, kusurumu bile bile beni alıyormuş” 

(Şahiner, 36) diyerek betimlemesi babanın kadınlığa verdiği önemin olmadığını ve Leyla’ ya 

yapılan tecavüzden Leyla’yı sorumlu tuttuğu çıkarılmaktadır. Leyla’nın Remzi ile bir ilişki 

kuramadığı görülmektedir. Baba, abi, Ömer ile bir ilişki kurmaya çalışan Leyla’nın, eşi olan 

Remzi’ye geldiğinde ilişki bile kurmaya çalışmadığı gözlemlenmektedir. Remzi’nin sürekli eve 

alkol içmiş bir şekilde gelmesi ve bunun üzerine Leyla’yı dövmesi yine bir erkek figürünün 

kadına önem vermediğini ve Leyla’yı bakire olmadığı için kusurlu saydığını yansıtmaktadır: 
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“Bu bir gürledi, masayı devirdi. “Hem seni bana kakaladılar hem malımın 

üstüne yattılar,” diye. Hüseyin Abimi beni dövmez diye severdim. Çocukken 

birlikte çok oynardık hem. Kocamdan ilk dayağımı onun yüzünden yedim.” 

(Şahiner, 37) 

Yapıtın devamında Leyla’nın Remzi’den bir kız çocuğu olmuştur. Kız çocuğu olacağını Leyla 

sürekli saklamaya çalışsa da başarısız olmuştur. Remzi Leyla’nın hamilelik süresi boyunca 

çocuklarının erkek olacağını düşünse de çocuk doğduktan sonra kız olduğunu görmesi sonucu 

hayal kırıklığına uğramıştır:  

“Neyse efendim, doğurdum. Bilin bakalım, cinsiyeti ne? Kız tabii…Erkek olsun 

istiyeydim. En azından dayak yemez, hür olur, ne bileyim kız evlat gibi çile 

çekmez babasından. Remzi, oğlan olmadı diye biraz surat yaptı ama zaten ilk 

karısından iki oğlu olduğundan pek üstünde durmadı.” (Şahiner, 41) 

Sözlerinden erkek cinsiyetinin özgürlükle ilişkilendirildiği ve kadın cinsiyetinin ise çile, 

zorlukla ilişkilendirildiği görülmektedir. Cinsiyetler arasındaki farkı bir kez daha anlayan 

Leyla’nın aslında kadın olmanın zorlu bir şey olduğundan ve kendi çocuğu bile olsa kadın 

olmasının dezavantajlı olduğundan yakındığı anlatılmaktadır. Bu sözlerle aslında Leyla’nın 

sadece çocuğu için değil kendisi için de aynı fikirde olduğu yansıtılmış ve yine odak figürün 

kadın olamayışı aktarılmıştır. Odak figürün Remzi ile yaptığı evlilik ve ilişkilerine 

bakıldığında, Leyla mutluluğu bulamamış tersine kadınlığı açısından olumsuz etkilenmiş ve 

toplumsal konum olarak kendini var edememiştir. 

Toplumun bir parçası olan kadının, kadın sayılmaması büyük bir problemdir. Kadın 

sayılmaması üzerine erkeğin eşi, erkeğin kızı gibi konumlarda tutulduğu görülmektedir. 

“Antabus” yapıtı baz alındığında odak figürünün yaşamını etkileyen birçok erkek figürle 

karşılaşılmaktadır. Bu erkek figürlerin dünya görüşünden ve toplumun değer yargılarından 
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dolayı kadını hiçe saydığı görülmektedir. Leyla’ya bakıldığında kadın olduğu için değer 

görmediği, sürekli erkeklerin arka planında bırakıldığı gözlemlenebilir. Bu durumdan dolayı 

yapıt bütün olarak ele alındığında Leyla toplumsal konum ve kadınlık açısından kendisini var 

edemeyen edilgen bir figüre dönüşmektedir. 

2.3 Anne Leyla 

 

Aile içerisinde annenin rolü çocukları için çok kritiktir. Bir çocuk için anne merhametin, 

güvenin, toplumun öğrenildiği yerdir. Annenin çocuk için yetersiz kalması durumunda çocukta 

birçok olumsuz etki oluşabilmektedir. “Antabus” yapıtında Leyla’nın yapmış olduğu annelik 

ise farklı değerlendirilmelidir. Erken yaşlarda annesinin Leyla için yetersiz kalması, Leyla’nın 

yaşı ilerledikçe erkeklerle olan ilişkilerinden dolayı kadın olamayışı anneliğine etki etmiştir. 

Bundan dolayı aslında güçlü bir anne figürüne şahit olamayan Leyla da annelik yaparken 

edilgen bir konumdadır. 

Remzi ile olan evliliğinden iki çocuğu olan Leyla bir anne olarak pasif kalmıştır. Başta ilk 

çocuğu olan Ayşe’ye bakıldığında onun kız olmasını çok yadırgadığına dikkat çekilmiştir. 

Remzi’nin ilk eşinden iki oğlu olmasının onu kurtardığını düşünen Leyla, kız çocuk her ne 

kadar istemese de biraz daha rahatlamıştır. Kız çocuğunun çile çekeceğinden bahseden 

Leyla’nın çocuğuna yeterli bir annelik yapamadığı Remzi’nin Ayşe’ye şiddet uygulamasından 

görülmektedir. Remzi’nin yine bir gün alkol alıp gelmiş olmasından ötürü ona ve çocuğa 

vuracağını düşünen Leyla, Remzi ikisine de vurmadığı zaman şaşırmaktadır: “Remzi o gece 

Ayşe’yi dövmedi. Bana da el kaldırmadı.” (Şahiner, 59) sözlerinden Remzi’nin Ayşe’yi daha 

önceden dövdüğü vurgulanmıştır. Anne olan Leyla’nın buna bir şey yapamaması da aslında 

Ayşe ile aynı konumda olmasından kaynaklanmaktadır. Bundan dolayı Leyla pasif kalmakta ve 

istese bile anneliğini yapamamaktadır. Yapıtın devamında Ayşe’nin okula başlamasıyla birlikte 
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özgürlüğünü kazandığını düşünen Leyla’nın aslında çaresiz olduğu ve çocuğunu bir kaçış 

noktası olarak kullandığı vurgulanmıştır: 

“Ayşe okula başladı. Ben de biraz özgürleştim sanki. Çocuğu okula götürüp 

getirmek bahanesiyle sokağa çıkıyorum da iki insan yüzü görüyorum. Remzi’nin 

işi gücü bırakıp Ayşe’yi okula götürecek hali yok ya. Ne diyor sınıfın diğer 

velileri: “Babamız çok çalışıyor!”” (Şahiner, 62) 

Sözleriyle aslında Leyla’nın diğer aileler gibi normal bir hayat istediği fakat ne kendisi ne de 

çocuğu için normal ve özgür bir hayat bulamadığına dikkat çekilmiştir.  

Ayşe’den sonra başka bir çocuk istemeyen Leyla tesadüfen bir çocuğa daha hamile kalmaktadır. 

Çocuğunu düşürmeye çalışsa da olmamış: “Dedim, “Ben hastaneye yattığımda babasına 

hamile olduğumu söylemiş doktorlar, yoksa ben ya aldıracaktım ya düşürecektim.” (Şahiner, 

65) sözlerini hemşireye söyleyen Leyla’nın aslında kendi ve birinci çocuğunun yaşamından 

memnun olmadığını ve bir çocuk daha dünyaya getirerek onun da huzurunu kaçırmak 

istemediğini anlatmaya çalışmaktadır. Leyla’nın annelik görevini öğrenebileceği veya örnek 

alabileceği bir anneye sahip olamamasından dolayı annelik görevini ikinci çocuğu için de pasif, 

edilgen bir konumda devam ettirmektedir: “Bak iki çocuk doğurdum, bunlara günah değil mi? 

Bari başka sabinin canı yanmasın.” (Şahiner, 77) sözleriyle annesinden tüplerini bağlatmak 

için para isteyen Leyla’nın aslında anneliği yapamadığının farkında olduğu yansıtılmaktadır. 

İki çocuğu ile aynı konumda olan Leyla Remzi ile olan evliliğini bitirmeye çalışsa da başarısız 

olmaktadır. Bunun yanında Ayşe’nin büyümesiyle beraber babası ile Ayşe’nin ilişkisinde bir 

köprü vazifesi gören Leyla’nın Ayşe’ye karşı davranışlarının değiştiği görülmektedir: 

“Remzi Ayşe’ye, “Sofraya otur.” Demiş. Ayşe de “İstemiyorum rakı pis 

kokuyor,” demiş. Remzi de vurmuş. “Ayşe geç sofraya otur,” dedim. Remzi’ye 
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de “Haklısın Remzi, kız saygısızlık etmiş. Takma kafana keyfine bak,” dedim.” 

(Şahiner, 84) 

Leyla Ayşe’ye şiddet uygular. Bu şiddettin sebeplerinin bir tanesi Leyla’nın yaşadığı sorunlar 

olurken bir diğerinin de ev ortamındaki sürekli şiddettir. Ayşe’nin yer aldığı zaman aralığında 

ilk başta okulda çok başarılı bir öğrenci olduğu gözlemlenirken daha sonrasında aile ortamıyla 

birlikte onun da saldırganlaşmasına da dikkat çekilmiştir: 

““Babası beni dövüyor, arada Ayşe’ye de vuruyor. Ayşe dırdır ettiğinde benim 

de arada elimden kaçıyor.” Öğretmen bana kınayarak baktı, “Ne var?” dedim. 

“Siz de sıra dayağı atmıyor musunuz?”” (Şahiner, 88) 

Sözlerinden Leyla’nın şiddeti artık normalleştirmeye başladığını ve Ayşe’yi çok 

önemseyemediği anlatılmaktadır. Çocuk annenin merhametinden mahrum bırakıldığı zaman 

kendisini toplumda var olmak için ailesinden öğrendiği şeyleri kullanmaktadır. Leyla’nın süreç 

içerisinde davranışlarının değişmesi, şiddeti normalleştirmesi de anne rolünü yapamadığı için 

değil, kendi çocukluğunda örnek alabileceği bir anne figürü olmayışı ve ev ortamında gördüğü 

normalleştirilmiş şiddettir. 

Bireylerin kültürlerini, toplumdaki konumlarını, görgü kurallarını, davranışları öğrendikleri ve 

uygulamaya geçirdikleri ilk yer ailedir. Aile içerisinde anne ve babanın yeri önemlidir. Yapıt 

içerisinde babanın sadece akşam saatlerinde ev ortamında bulunması çocukların annesiyle 

birlikte kalmasına neden olmaktadır. Leyla’nın ilk başta bir çocuk daha sonrasında bir kadın 

olamaması annelik sürecini de etkilemiştir. Annelik rolünü zorla üstlenmiş olması onda büyük 

bir yük oluşturmaktadır ve bu da çocuklarının yaşamını, toplumdaki konumlarını etkilemiştir. 
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2.4 Ol(a)mayan Leyla 

 

Bireyler toplumdaki rollerini gerçekleştirmeye ilk başta ailelerinin yanında daha sonrasında 

okullarında ve evlendikten sonra aile içinde gerçekleştirirler. Rollerini tam olarak 

özümsemeyen bireylerin kendilerini toplumda var edemedikleri ve yaşamda pasif, edilgen 

karakter yapısına sahip olduğu gözlemlenmektedir. Seray Şahiner’in “Antabus” adlı yapıtına 

bakıldığında odak figür toplumdaki rolünü ilk başta çocuk daha sonra bir kadın ve anne olarak 

gerçekleştirememiş kendini pasif bir karakter yapmıştır. Onun bu karakter yapısına 

bürünmesini ve kendini gerçekleştiremeyen bir insan konumunda olmasını etkileyen ilk başta 

ailesi, daha sonrasında birlikte duygusal bir ilişki yaşadığı Ömer ve evlendiği Remzi’dir.  

Ailesinde yaşadıkları Leyla’yı sürekli olumsuz olarak etkilemiştir. Bunu sebeplerinden bir 

tanesi Leyla’nın hiçbir zaman bir çocuk ve daha önemlisi bir insan konumunda olmamasıdır. 

Ataerkil bir yapıda olan ailesi ile Leyla kendini ilk başta çocuk daha sonrasında kadın 

hissedememiştir.  

Ailesinin tavırları ve davranışları Leyla’nın toplumdaki rolünü etkilemiş ve onu kendini pasif 

bir karaktere bürünmesine zorlamıştır. Yaşamında kendini edilgen bir insan yapmak istemese 

bile ailesinden dolayı toplumsal konumunu farkına varamamış ve kendini 

gerçekleştirememiştir: 

“Gelinlik giymedim. Zaten şu durumda abilerimin bana bekaret kuşağı takması 

yersiz olurdu. “Evlenmem,” diye de hiç diretmedim. Baba evimden kötü olacak 

değil ya koca evi?! Olurmuş meğer…” (Şahiner, 36) 

Bir kadının kendini kadın olarak hissetmesi ilk başlarda ailesiyle olsa bile ilk duygusal 

ilişkisiyle daha çok şekillenmektedir. Leyla için bir ilk olan Ömer ailesinde olduğu gibi Leyla’yı 

edilgen bir karakter yapmıştır. Bir erkekle ilk ilişkisi olduğu için çok heyecanlanan ve bu 

konuda hemen bir şeyler yapmak isteyen Leyla’ya bakıldığında Ömer ona karşılık vermiş olsa 
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bile Leyla’nın ailesi ve Hayri Abi yüzünden Ömer ile Leyla bir ilişki kuramazlar: “Benim 

sevdiğim adamın adı, Mazlum değildi. Ömer’di. O Ömer’in de Allah belasını versin. Gerçi, 

gençtik…Korkmuştur garibim…” (Şahiner, 16) sözlerine bakıldığında Ömer’le olan 

ilişkisinden Leyla’nın beklentisi büyük olsa bile Leyla hayal kırıklığına uğramaktadır. 

Toplumsal konumuna bakıldığında ise duygusal ilişkide kendini kadın olarak hissedememiştir. 

Bundan dolayı bu konu hakkında bir girişimi daha olmamıştır. Bu Leyla’yı bir kadın olarak 

kendi toplumsal konumundan uzaklaştırmış ve onu yalnızlaştırmıştır.  

İlk duygusal ilişkisinden sonra direkt evlendirilen Leyla için kadın olmak çok zorlaşmaktadır. 

Eşinden gördüğü şiddet yüzünden kendini kadın olarak hissetmemekte ve kendini 

soyutlamaktır. Remzi ile hiçbir zaman duygusal bir ilişki ortaya koyamayacağını bilen 

Leyla’nın daha sonrasında çocuklarının olması da onu olumsuz etkilemiştir. Hem bir eş hem de 

bir anne rolünü özümseyemediği için Leyla yapıtın sonuç bölümlerinde çok yıpranmış ve 

kendini gerçek dünyadan, toplumsal rollerinden soyutlamıştır: 

“Gece başımı yastığa koydum. Yıllardır ilk kez, Remzi ölmezse biz ya orospu olacağız 

ya katil ya ölü derdi yok. Katil oldum. Mahkeme beni salıverdi. Vicdan azabı? 

Çekmiyorum” (Şahiner, 104) 

Bu sözlerden Leyla’nın kendini gerçekleştiremeyen ve soyutlayan bir figür olduğu bunun da 

yapıtın sonunda kendisini yitirmesi ile sonuçlandığı anlaşılmaktadır. Toplumsal yapıdan dolayı 

Leyla kendini toplumsal konumunu hiçbir zaman özümseyememiştir. Bundan ötürü olamayan, 

kendini hayat içerisinde bir türlü var edemeyen bir figür olarak okuyucunun karşısına 

çıkmaktadır. 

3. SONUÇ 

 

Bu çalışmada Seray Şahiner’in “Antabus” adlı yapıtındaki odak figür Leyla’nın bir kadın 

olarak toplumsal rolü, konumu ve konumunu etkileyen unsurlar incelenmiştir. İnceleme 
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sonucunda odak figürün kendini var edemeyen bir figür olarak okuyucunun karşısına 

gelmemesinin sebeplerinin odak figürü olumsuz yönde etkilediği ve kendini bu sebeplerden 

ötürü toplumdan soyutladığı görülmüştür. 

Hayata ve toplumdaki yerine tutunmaya çalışan Leyla, toplumun kadına bakışı, erkek 

baskıcılığı ve toplumun kadına olan davranışlarından ötürü edilgen bir duruş sergilemek 

zorunda kalmış, hayatın içerisinde aktif bir figür olarak kendini var edememiştir. Leyla, ilk 

başta ailesinden daha sonra Hayri Abi, Ömer ve Remzi’den dolayı bir türlü kadınlığını 

benimseyememiş bir figür olarak okuyucunun karşısına çıkmıştır. Leyla kendisine verilen 

rollerin hiçbirini benimseyemediği için toplumda bir yer edinememiştir. 

İnceleme sonunda odak figürün her ne kadar toplumda yer edinmek için çabalasa bile her olay 

ve ilişkide olumsuz etkilendiği ve yapıtın sonunda bu sorunu kendini yitirerek çözdüğü ya da 

bu biçimde sorunu görmezden gelerek ortadan kaldırdığı görülmüştür. Yaşamış olduğu 

olayların ve tek taraflı ilişkilerin Leyla’nın kendini var edememesinde birincil sebep olduğunu 

söylemek bu noktada doğru olur. 

Özelinde kadın olmanın genelinde ise birey olabilmenin zorlukları hakkında okura bir 

farkındalık kazandıran “Antabus” adlı eserin bu çalışmada sözü edilen bağlamda 

incelenmesinin nedeni, yapıtın dayandığı alanın yeni okura yeni, farklı, içten ve orijinal bir 

sunumla verilmiş olmasıdır.  

“Kadın-birey-”, olmanın türlü hallerini kendine özgü bir üslupla sunan yazarın diğer kitapları 

da okuru “farkındalık” a itecek ve bu alanda olan çalışmalara kaynaklık edebilecektir. 
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